
REGISTRO GENERALE N. 260 del 14/07/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 14/07/2023 

DETERMINAZIONE N. 96 del 14/07/2023 
PROPOSTA N. 210 del 14/07/2023 
 
OGGETTO: lavori di messa in sicurezza edificio scolastico sito in via Pio IX -  asse II interventi di 

adeguamento sismico e messa in sicurezza di edifici scolastici - fondo comma 140 – 
RICOGNIZIONE IMPORTI QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO 

STATI INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 DEL 

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il piano straordinario di edilizia scolastica iscol@ 2015/2017 asse ii – interventi di 

adeguamento sismico e messa in sicurezza di edifici scolastici. Decreto Ministeriale 

prot. 1007/2017  

 

RICHAMATA la necessità di procedere, ai lavori di messa in sicurezza dell’edificio scolastico 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 14/07/2023 

sito in via Pio IX a seguito dell’esito alle indagini diagnostiche con relative prove e alla 

stesura del certificato di vulnerabilità sismica con un livello di conoscenza minima lc2 

(ntc 2018) sulla struttura dell’edificio succitato come previsto dal bando iscola;  

 

VISTA l’estrema urgenza di procedere all’affidamento sia per il risultato delle suddette prove 

statiche eseguite sull’edificio in oggetto nel 2019 in cui si evidenziavano criticità di 

natura statica e sia per la scadenza ultima per l’affidamento dei lavori relativi al 

succitato finanziamento regionale entro e non oltre il 31.01.2021 

 

VISTO l’esito delle prove succitate; 

 

VISTO la necessità di appaltare in somma urgenza i lavori per la messa in sicurezza suddetti; 

 

VISTO il regolamento Comunale di "Esecuzione di forniture e lavori in economia, D.P.R. 

20.08.2001, n. 384”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 

11/10/2002 modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2013; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che permette l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del procedimento per lavori, forniture e servizi in economia; 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente atto trattandosi di 

provvedimento gestionale; 

- che, attraverso il portale SardegnaCAT, è stata trasmesso agli operatori economici, l’invito a 

presentare la propria offerta; 

- che come risulta dal relativo verbale, in data 26.01.2021 ha visto aggiudicataria l’Impresa 

Gonario Nughedu titolare dell’omonima impresa con sede in Burgos (SS) via Mannu n. 

5, nato a Ozieri (SS) il 19/09/1963 P.Iva 02160680902 C.Fiscale 

NGNGNR63P19G203R, mediante affidamento diretto, la quale ha offerto il ribasso 

del 1,50% (uno virgola cinquanta per cento) corrispondente ad un importo netto di 

euro € 8’473,36, per complessivi €. 9’650,70 oneri sicurezza e iva al 10% inclusa; 

 

VISTO LA DETERMINAZIONE N. 5 DEL 28.01.2021 di affidamento dei lavori succitati 

alla ditta gonario nughedu titolare dell’omonima impresa con sede in Burgos (SS) via 

Mannu n.5, nato a Ozieri (SS) il 19/09/1963 P.Iva 02160680902 C.Fiscale 

NGNGNR63P19G203R, mediante affidamento diretto, la quale aveva offerto un 

ribasso del 1,50% (uno virgola cinquanta per cento) corrispondente ad un importo 

netto di euro  € 8’473,36, per complessivi €. 9’650,70 oneri sicurezza e iva al 10% 

inclusa; 

 

CONSIDERATO CHE per un mero errore di trascrizione l’importo corretto di aggiudicazione 

è pari a € 9.557,27oneri inclusi come evidenziato nel seguente quadro economico di 

raffronto: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 14/07/2023 

Voce  Descrizione

Importo Quadro iniziale

"pre gara"

Importo Rimodulato

"post gara"

A Importo totale lavori 8602,40 8473,36

A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso 6102,40 6010,86

A.2 Costo manodopera soggetto a ribasso 2500,00 2462,50

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 215,06 215,06

TOTALE LAVORI 8817,46 8688,42

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1

Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi 

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura ,00 ,00

B.2 Spese Tecniche

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini ,00 ,00

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi ,00 ,00

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA ,00 ,00

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili ,00 ,00

B.2.5

Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 

speciali (compreso I.V.A.) ,00 ,00

B.2.6

Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, 

del codice degli appalti ,00 ,00

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 16000,00 16000,00

B.2.8

Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 

163/2006 e s.m.i. ,00 ,00

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA ,00 ,00

B.2.10

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-

bis, del codice (assicurazioni personale e spese di 

carattere strumentale) ,00 ,00

Totale spese tecniche 16000,00 16000,00

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA ,00 ,00

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA ,00 ,00

B.5 Spese per pubblicità + IVA ,00 ,00

B.6 IVA sui lavori  881,74 868,84

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 4300,80 4300,80

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP ,00 ,00

B.9 Spese per rilascio visti e pareri ,00 ,00

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) ,00 ,00

B.11 Spese organizzative e gestionali ,00 ,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21182,54 21169,64

Totali 30000,00 29858,07

Economie 141,93

TOTALE QUADRO ECONOMICO 30000,00 30000,00  

RITENUTO che in virtù delle spese effettivamente sostenute e come sopra evidenziate si 

rende opportuno procedere all’aggiornamento del quadro economico consuntivo con 

importo lavori pari a € 9.557,27 oneri inclusi; 

 

Tutto ciò premesso  

 

D E T E R M I N A 

 

- DI DARE ATTO di quanto in premessa riportato; 

 

- DI APPROVARE  a titolo di ricognizione della spesa effettivamente sostenuta per 

l’intervento di cui in premessa il quadro economico così aggiornato: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 14/07/2023 

Voce  Descrizione

Importo Quadro iniziale

"pre gara"

Importo Rimodulato

"post gara"

A Importo totale lavori 8602,40 8473,36

A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso 6102,40 6010,86

A.2 Costo manodopera soggetto a ribasso 2500,00 2462,50

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 215,06 215,06

TOTALE LAVORI 8817,46 8688,42

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1

Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi 

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura ,00 ,00

B.2 Spese Tecniche

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini ,00 ,00

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi ,00 ,00

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA ,00 ,00

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili ,00 ,00

B.2.5

Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti 

speciali (compreso I.V.A.) ,00 ,00

B.2.6

Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, 

del codice degli appalti ,00 ,00

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 16000,00 16000,00

B.2.8

Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 

163/2006 e s.m.i. ,00 ,00

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA ,00 ,00

B.2.10

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-

bis, del codice (assicurazioni personale e spese di 

carattere strumentale) ,00 ,00

Totale spese tecniche 16000,00 16000,00

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA ,00 ,00

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA ,00 ,00

B.5 Spese per pubblicità + IVA ,00 ,00

B.6 IVA sui lavori  881,74 868,84

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 4300,80 4300,80

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP ,00 ,00

B.9 Spese per rilascio visti e pareri ,00 ,00

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) ,00 ,00

B.11 Spese organizzative e gestionali ,00 ,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21182,54 21169,64

Totali 30000,00 29858,07

Economie 141,93

TOTALE QUADRO ECONOMICO 30000,00 30000,00  

 

DI ACCERTARE che i lavori oggetto del finanziamento si sono regolarmente conclusi; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché ne abbia 

formale cognizione. 

Burgos, lì 14.07.2023 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Massimiliano Cao 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 210 del 14/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 14/07/2023 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 14/07/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 197 
 

Il 14/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 260 del 14/07/2023 con 
oggetto 
 
lavori di messa in sicurezza edificio scolastico sito in via Pio IX -  asse II interventi di adeguamento sismico 
e messa in sicurezza di edifici scolastici - fondo comma 140 – RICOGNIZIONE IMPORTI QUADRO 
ECONOMICO CONSUNTIVO. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 14/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


